
             Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
       do Adolescente de Brejo Santo-CE 

        Lei Municipal Nº 381/2001 e atualização  
  Lei Municipal Nº 851/2015 

 

  

 

RESOLUÇÃO Nº 13/CMDCA/ 2023  

 

Dispõe sobre a CLASSIFICAÇÃO DOS  
CANDIDADOS  na  PROVA DE  
CONHECIMENTO  sobre o Direito da 
Criança e do Adolescente, o Sistema de 
Garantia de Direitos das Crianças e 
Adolescentes, língua portuguesa e 
informática básica,   referente ao o Processo 
de Escolha dos membros do Conselho 
Tutelar 2023 do Município de Brejo Santo-
Ceará. 

 

O conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Brejo 
Santo-Ceará, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na 
Lei Municipal Nº 1219/2023, no Edital Nº 01/CMDCA/2023,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DIVULGAR o resultado da Prova de Conhecimento e classificação dos 

candidatos HABILITADOS e DESABILITADOS ao processo de eleição dos membros 
do Conselho Tutelar 2023 do Município de Brejo Santo - Ceará. 

 

Parágrafo Único: As relações de que trata o resultado descrito no caput, compõem 

o Anexo I e II, desta resolução. 

 
Art. 2º. A interposição de recursos pelos candidatos, em conformidade  o Art. 1º, 
item 7.25 da Resolução Nº 12/2023, que altera o Edital Nº 01/CMDCA/2023,  será 
no período de 25 a 26/07/2023, no horário de 08:00h às 12:00h , na Secretaria 

Municipal de Assistência Social, na Rua José Inácio de Lucena, 300, Bairro Araujão, 
em Brejo Santo-CE, admitindo-se o envio do documento por meio eletrônico para o 
e-mail conselhosmtds@gmail.com.  
 
Art. 3º.  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Brejo Santo - Ceará, 25 de Julho de 2023. 

 

 

 

 

mailto:conselhosmtds@gmail.com


             Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
       do Adolescente de Brejo Santo-CE 

        Lei Municipal Nº 381/2001 e atualização  
  Lei Municipal Nº 851/2015 

 

  

ANEXO I 

 

CANIDATOS HABILITADOS 

 

CLASSIFICAÇÃO Nº DE 
INSCRIÇÃO 

CANDIDATO NOTA DA 
PROVA 

OBJETIVA 

NOTA DA 
PROVA 

DISCURSIVA 

NOTA 
FINAL 

1º 007 MARA LUIZA PEREIRA RIBEIRO 
FERREIRA 

6,50 2,50 9,00 

2º 010 RONIVON SANTANA DOS SANTOS 6,00 2,50 8,50 

3º 005 FRANCISCA NETINHA DOS SANTOS 
MARCULINO 

4,50 2,25 6,75 

4º 003 JOÃO VICTOR COSTA FIGUEIRÊDO 5,00 1,75 6,75 

5º 002 CICERA MORAIS DE LUCENA 5,00 1,25 6,25 

6º 008 IAIÁ BEZERRA LUCENA 5,50 0,75 6,25 

7º 012 JOSÉ HENRIQUE ALVES SILVA 5,50 0,75 6,25 

8º 004 CICERO JOSÉ DOS SANTOS 3,50 2,50 6,00 

9° 009 JOSÉ HENRIQUE DUARTE FRUTUOSO 3,50 2,50 6,00 

10º 006 LUIZ MOISÉS DA SILVA 5,00 1,00 6,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



             Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
       do Adolescente de Brejo Santo-CE 

        Lei Municipal Nº 381/2001 e atualização  
  Lei Municipal Nº 851/2015 

 

  

ANEXO II 

 

CANDIDATOS DESABILITADOS 

 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 

CANDIDATO NOTA DA 
PROVA 

OBJETIVA 

NOTA DA 
PROVA 

DISCURSIVA 

NOTA 
FINAL 

001 MARIA FURTADO DE LUCENA 3,00 0,75 3,75 

011 HADYSON LIMA ALVES NÃO COMPARECEU 

013 JOÃO PAULO MOURA LEAL NÃO COMPARECEU 

 
 


